
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza delle aule del plesso scolastico di Piani frazione di 
Acquaro, sito in contrada Roccella, facente parte dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona di 
Acquaro- CUP E39J21007830001 - codice progetto 10.7.1A -FESRPON-CL-2021-108 - Importo 

euro 100.000,00 - CIG 89543367D2. Liquidazione acconto Impresa Maiolo Leonardo. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 11 del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
VISTO “L’avviso pubblico per l’assegnazione di risorse agli Enti Locali, titolari delle competenze 
relative all’edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di 
strutture modulari temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di 
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022” prot. n. 
AOODGEFID/26811 del 06.08.2021, Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione. 

VISTO l’art. 1, quarto capoverso e l’art. 5 comma 6 del suddetto avviso ai sensi dei quali il 
Ministero dell’Istruzione si riserva di utilizzare le risorse di cui ai Fondi Strutturali Europei (FSE)– 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento 
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività) 
anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, per la graduatoria della presente 
procedura, relativa ai lavori di messa in sicurezza e adattamento di aule e spazi didattici di 
edifici pubblici adibiti ad uso didattico, per gli enti locali delle Regioni Basilicata, Calabria, 
Campania, Puglia e Sicilia. 

DATO ATTO che: 
 con Decreto della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale, del Ministero dell’Istruzione del 23 agosto 2021, n. 247 sono state 
pubblicate, nella sezione dedicata al PON Edilizia scolastica del sito istituzionale del Ministero, 
le graduatorie relative a tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione degli 
interventi; 

 con nota del 26.08.2021 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato a tutti i comuni delle 
regioni innanzi indicate l’avvenuto finanziamento delle richieste proposte a valere sui sopracitati 
fondi comunitari, chiedendo di comunicare tramite apposito applicativo entro il 31.08.2021 il 
dettaglio degli interventi e i codici unici di progetto; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID-0036720 con cui  il Ministero dell’Istruzione 
ha comunicato a questo Ente di essere beneficiario del contributo finanziario complessivo di € 
100.000,00 per l’esecuzione di interventi coerenti con le finalità dell’Avviso suddetto, identificato 
come segue: 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 16 
del 11/03/2022 

 



Codice CUP Codice 
Candidatura 

Codice Progetto Titolo Progetto Importo 

 
 
E39J21007830001 

 
 

1063156 

 

10.7.1A-FESRPON- 

CL-2021-108 

Lavori di messa in 
sicurezza delle aule del 

plesso scolastico di Piani 
frazione di Acquaro, sito in 
contrada Roccella, facente 

parte dell’Istituto 
Comprensivo G. D’Antona 

di Acquaro 

 
 

€ 100.000,00 

 

 RICHIAMATE  
- la deliberazione di Giunta n.67 del 27.09.2021, con la quale è stato, tra l’altro: 

 autorizzato il Sindaco pro tempore alla firma della “convenzione” che regola il 
finanziamento con il Ministero; 

  approvata la variazione di bilancio ai fini dell’iscrizione, in entrata e in uscita, del 
contributo assentito ammontante a complessivi € 100.000,00; 

- la deliberazione di Giunta n. 75 del 25.10.2021, con la quale è stato, tra l’altro approvato 
il progetto definitivo/esecutivo; 

 
VISTO il progetto redatto dal Tecnico Comunale Ing. Maria Giovanna Conocchiella che prevede 
una stima, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo di  €  100.000,00 
(Centomilaeuro,00); 
 
RICHIAMATE:  

- la determinazione n.118 del 29/10/2021 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva, in via d’urgenza e sotto riserva di legge, dei lavori in oggetto in favore dell’Impresa 

Individuale Maiolo Leonardo con sede in CONTRADA CASTELLINA 10/B 89832 ARENA 

(VV) per l’importo € 90.761,58 (I.V.A. esclusa); 

- la determinazione n.128 del 19/11/2021 con la quale è stata disposta la dichiarazione di 

efficacia di aggiudicazione a seguito dei controlli effettuati su AVCPASS istituito dall’Anac; 

- il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza  (sotto riserva di legge) redatto in data 

19/11/2021; 

VISTI: 
- il verbale di ultimazione lavori redatto in data 07/01/2021 con il quale si attestata la 

conclusione dei lavori in data 07/01/2022; 

- le dichiarazioni prodotte dall’impresa esecutrice in merito alla conformità dell’impianto 

termico, idraulico, elettrico e le certificazioni degli infissi; 

- gli atti contabili: libretto delle misure, registro di contabilità, stato finale dei lavori; 

- lo stato finale redatto in data 20/01/2022, nel quale risulta un importo netto di lavori eseguiti 

pari ad euro 89.286,87 oltre iva; 

- il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo in data 01/02/2022; 

RICHIAMATA la determinazione N° 12 del 02/03/2022 avente ad oggetto Lavori di messa in 

sicurezza delle aule del plesso scolastico di Piani frazione di Acquaro, sito in contrada Roccella, 
facente parte dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro- CUP E39J21007830001 - codice 
progetto 10.7.1A -FESRPON-CL-2021-108 - Importo euro 100.000,00 - CIG 89543367D2 - 
Approvazione atti contabili, Certificato di Regolare Esecuzione, Conto Finale e Quadro Economico 
Finale 

 
PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’impresa pari a somma di € 
89.286,87 oltre IVA, per un importo complessivo di € 98.215,56; 
 
VISTA la fattura n° FPA 6/22 acquisita al prot.n. 724 del 08/03/2022, dell’importo di € 44.900 IVA 
al 10% inclusa, emessa dalla DITTA MAIOLO LEONARDO relativa all’acconto per i lavori 
effettuati; 
 
PRESO ATTO: 



  dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità  contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INAIL_29917640 con scadenza 19/06/2022; 
  
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
CHE la spesa di cui sopra, è garantita dalle risorse finanziarie assegnate dal Ministero 
dell’Istruzione, giusta nota di autorizzazione prot. N. AOODGEFID-0036720, iscritte al capitolo 
73600 del bilancio dell’Ente; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16 e S.M.I., 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 
1. DI LIQUIDARE alla DITTA MAIOLO LEONARDO, aggiudicataria dei lavori di “Messa in 

sicurezza delle aule del plesso scolastico di Piani frazione di Acquaro, sito in contrada 
Roccella, facente parte dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro- CUP 
E39J21007830001 - codice progetto 10.7.1A -FESRPON-CL-2021-108 la somma di €  
44.990,00 a saldo della fattura n° FPA 6/22 acquisita al prot.n. 748 del 15/03/2021 a titolo 
di acconto per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

2. DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, 
sulla fattura n° FPA 6/22 di cui alla premessa, l’I.V.A.  per un totale di € 4.090,00, che sarà 
versata all’erario da questo ente; 

3. DI DARE ATTO che la spesa di 44.990,00  trova capienza nel quadro economico 
rimodulato con determina N° 118 del 29/10/2021  e copertura sul capitolo 73600 del 
Bilancio dell’Ente; 

4. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta Maiolo Leonardo presso Poste Italiane Codice IBAN: 
IT35K0760104400001051815676; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in ottemperanza alle 
disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

   F.to Arch. Michele Gagliardi 
 

 

 

 

 

 

 

 


